
1 

 

 

Выпуск № 15 

 

2019 г. 
 

Информационный 

вестник 
местного 

самоуправления 

города Новочебоксарск 
 

 

Официальное издание  

Местного самоуправления города  

Новочебоксарск 

 

Выпускается с 2018 года 

 

Выпущен в свет 01.06.2019 года 

 

Главный редактор 

Апаназова К.А. 

 

Адрес: г. Новочебоксарск 

ул. Винокурова, 14 
Тел./факс 8 (8352) 73-08-22, 74-11-58  

nowch-glava1@cap.ru 

 

 

Ответственные за выпуск: 

Апаназова К.А. 

Макарова Е.И. 

 

 

 

Информационный вестник  

местного самоуправления  

города Новочебоксарск, издается в 

соответствии с решением  

Новочебоксарского городского  

Собрания депутатов  

от 25 января 2018г. № С 40-4  

«О периодическом печатном 

издании «Информационный 

вестник местного 

самоуправления города 

Новочебоксарска» 

 

 

  

mailto:nowch-glava1@cap.ru


2 

 

Содержание  

  

Постановление администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики от 

16.05.2019 № 830  
О внесении изменений в постановление администрации города Новочебоксарска 

Чувашкой Республики от 1 сентября 2014 г. № 378             

                                                            

3 

Постановление администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики от 

20.05.2019  №  840 
О введении на территории города Новочебоксарска Чувашской Республики особого 

противопожарного режима 

                                                               

4 

Постановление администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики от 

22.05.2019 № 856 
О внесении изменений в постановление администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 30.03.2018 № 474 

   

6 

Постановление администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики от 

23.05.2019  № 857 
О внесении изменений в постановление администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 05.11.2014 №485 

 

7 

Постановление администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики от 

29.05.2019  № 891 
Об утверждении аукционной документации по проведению открытых аукционов на 

право заключения договоров на установку и эксплуатацию рекламной конструкции в 

городе Новочебоксарске  

 

8 

Постановление администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики от 

06.05.2019 № 714 
Об утверждении муниципальной программы «Развитие транспортной системы города 

Новочебоксарска»  

 

9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

Чёваш Республикин 
+.н. Шупашкар хула 

администраций. 

ЙЫШЁНУ 

 

 

 

 

Администрация 
города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

   16.05.2019 № 830  

О внесении изменений в 

постановление админист-

рации города 

Новочебоксарска Чувашкой 

Республики от 1 сентября 2014 

г. № 378 

В соответствии с Федеральным законом от 27 декабря 2018 г. № 558 - ФЗ            «О внесении 

изменений в Жилищный кодекс Российской Федерации в части упорядочения норм, регулирующих 

переустройство и (или) перепланировку помещений в многоквартирном доме», руководствуясь 

статьей 43 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики  п о с т а н о в л я ю: 

1. Внести в Административный регламент администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики по предоставлению муниципальной услуги   «Выдача решения о 

согласовании переустройства и (или) перепланировки жилого (нежилого) помещения», 

утвержденного постановлением администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики от 1 

сентября 2014 г. № 378 следующие изменения: 

1.1. В подразделе 1.1. раздела I слова «жилого помещения» заменить словами «помещения в 

многоквартирном доме». 

1.2. Абзац 4 подраздела 2.6. раздела II изложить в следующей редакции: 

«- подготовленный и оформленный в установленном порядке проект переустройства и (или) 

перепланировки переустраиваемого и (или) перепланируемого помещения в многоквартирном доме, 

а если переустройство и (или) перепланировка помещения в многоквартирном доме невозможны без 

присоединения к данному помещению части общего имущества в многоквартирном доме, также 

протокол общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме о согласии всех 

собственников помещений в многоквартирном доме на такие переустройство и (или) 

перепланировку помещения в многоквартирном доме, предусмотренном частью 2 статьи 40 

Жилищного кодекса Российской Федерации (документ предоставляется лично заявителем или 

уполномоченным лицом) (документ является результатом предоставления необходимых и 

обязательных услуг);». 

1.3. В абзаце 3 подраздела 2.8. раздела II слова «жилого помещения» заменить словами 

«помещения в многоквартирном доме». 

2. Сектору пресс - службы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики 

обеспечить опубликование настоящего постановления в печатных средствах массовой информации в 

порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов, 

разместить его на официальном сайте города Новочебоксарска в сети Интернет. 

 3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 

администрации по вопросам градостроительства, ЖКХ и инфраструктуры. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования 

(обнародования). 

 

Глава администрации 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики                                                                                                 О.В. Чепрасова 

 

 

 

http://mobileonline.garant.ru/#/document/12177515/paragraph/20689/doclist/0/selflink/0/context/%D0%A4%D0%B5%D0%B4%D0%B5%D1%80%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D1%8B%D0%B9%20%D0%B7%D0%B0%D0%BA%D0%BE%D0%BD%20%E2%84%96210-%D0%A4%D0%97/
http://mobileonline.garant.ru/#/document/12177515/paragraph/20689/doclist/0/selflink/0/context/%D0%A4%D0%B5%D0%B4%D0%B5%D1%80%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D1%8B%D0%B9%20%D0%B7%D0%B0%D0%BA%D0%BE%D0%BD%20%E2%84%96210-%D0%A4%D0%97/
http://mobileonline.garant.ru/#/document/12177515/paragraph/20689/doclist/0/selflink/0/context/%D0%A4%D0%B5%D0%B4%D0%B5%D1%80%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D1%8B%D0%B9%20%D0%B7%D0%B0%D0%BA%D0%BE%D0%BD%20%E2%84%96210-%D0%A4%D0%97/
http://mobileonline.garant.ru/#/document/12138291/entry/4002


4 

 

                             

 

 

 

 

 

 

                  20.05.2019  №  840 

 

О введении на территории города 

Новочебоксарска Чувашской Республики 

особого противопожарного режима 

           

          В соответствии с Федеральным законом «О пожарной безопасности», Законом Чувашской 

Республики «О пожарной безопасности в Чувашской Республике»  в целях оперативного 

реагирования в случаях возникновения пожаров в период установившейся сухой погоды на 

территории  города Новочебоксарска Чувашской Республики,  руководствуясь статьей  43 Устава 

города Новочебоксарска Чувашской  Республики,   п о с т а н о в л я ю: 

           1. Установить на территории  города Новочебоксарска Чувашской Республики особый 

противопожарный режим с 25 мая   2019 года  до особого распоряжения о его отмене. 

          2. На период действия особого противопожарного режима исключить сжигание мусора и 

разведение костров, проведение пожароопасных работ, топку печей,  кухонных очагов и котельных 

установок на территории города, в том числе садоводческих, огороднических и дачных 

некоммерческих объединениях граждан. 

          3. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений города (независимо 

от форм собственности): 

         3.1. Организовать комиссионную проверку противопожарного состояния объектов, обратив 

особое внимание на наличие, укомплектованность первичными средствами пожаротушения, их 

работоспособность. Обеспечить свободный проезд к зданиям, сооружениям и  источникам 

противопожарного водоснабжения. 

        3.2. Запретить складирование в противопожарных разрывах сгораемого мусора, обеспечить его 

своевременный вывоз. Особое внимание обратить на соблюдение противопожарного режима в 

местах хранения горючих веществ и материалов (склады ГСМ, АЗС объектов и др.) 

          3.3. Своевременно очищать от горючих отходов, мусора, тары, опавших листьев, сухой травы, 

участки в пределах противопожарных расстояний от зданий и сооружений. Демонтировать 

бесхозные постройки, примыкающие к строениям. 

          3.4. Провести дополнительные инструктажи о соблюдении правил пожарной безопасности на 

производстве, в быту и целевые инструктажи с лицами, допущенными на производство 

пожароопасных и огневых работ. 

          3.5. Имеющуюся водовозную и землеройную технику подготовить для возможного 

использования в тушении пожаров. 

          3.6. Организовать проведение пожарно-профилактического наблюдения добровольными 

пожарными дружинами за состоянием противопожарного режима на предприятиях  и организациях 

города. 

         3.7.  Обеспечить постоянную пожарную безопасность объектов. 

          4. Рекомендовать руководителям управляющих компаний и ТСЖ  организовать постоянную 

проверку жилого фонда, а именно: 

          4.1. Продолжить комиссионную проверку противопожарного состояния жилого фонда с 

применением наглядной агитации, с обязательным посещением неблагополучных, одиноких 

престарелых и многодетных семей. 

          4.2. Обратить особое внимание на состояние пожарной безопасности в жилых помещениях, в 

которых проживают неблагополучные семьи, многодетные семьи и лица, злоупотребляющие 

спиртными напитками, одинокие лица преклонного возраста, инвалиды. 

 
Чăваш  Республикин 

Çĕнĕ  Шупашкар хула 
администраций 

ЙЫШĂНУ 

 

 

 

 
Администрация 

города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 



5 

 

          4.3. Организовать замену и ремонт неисправной электропроводки, отопительных печей и 

дымоходов. 

         4.4. Провести дополнительную очистку подвалов, чердаков, жилых домов от сгораемого 

мусора, ограничить доступ посторонних лиц в чердачные и подвальные помещения. 

         5. Рекомендовать начальнику ОМВД России по г. Новочебоксарск Чувашской Республики 

совместно с руководителями управляющих компаний и ТСЖ обеспечить участие участковых 

инспекторов полиции при комиссионном обходе жилых домов для поддержания общественного 

порядка, посещением неблагополучных семей и лиц, злоупотребляющих спиртными напитками. 

         6. Начальнику КУ «Управление по делам ГО и ЧС» города Новочебоксарска: 

        6.1. Обеспечить координацию органов управления сил и средств территориальной и 

функциональной подсистем Новочебоксарского городского звена территориальной подсистемы 

единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Чувашской 

Республики, задействованных для выполнения мероприятий по предупреждению пожаров. 

         6.2. Совместно с начальником отдела надзорной деятельности и ПР по г. Новочебоксарск УНД 

 и ПР ГУ МЧС России по Чувашской Республике (по согласованию), председателем  

Новочебоксарского местного отделения ВДПО Чувашской Республики (по согласованию): 

         6.2.1. Усилить разъяснительную работу среди населения по предупреждению пожаров в жилом 

секторе и на объектах экономики с использованием средств наглядной агитации (стендов, витрин), 

массовой информации (радио, газеты, телевидение). 

          6.2.2. Организовать комиссионный обход жилых домов и провести обучение населения 

правилам пожарной безопасности в жилом фонде. 

          6.2.3. В целях повышения безопасности детей в период летних каникул и обучения адекватным 

действиям при угрозе и возникновении пожаров  провести занятия во всех общеобразовательных, 

дошкольных учреждениях и детских оздоровительных лагерях города. 

         6.2.4. Готовить при необходимости материалы для заслушивания на заседании комиссии по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 

города Новочебоксарска. 

          6.2.5. Обеспечить освещение мероприятий, проводимых в рамках данного постановления,  в 

городских средствах массовой информации, давать острую оценку фактам нарушения правил 

пожарной безопасности. 

          7. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики 

обеспечить опубликование настоящего постановления в печатных средствах массовой информации в 

порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов. 

          8. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 

администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики по вопросам градостроительства, 

ЖКХ и инфраструктуры. 

          9. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.  

 

Глава администрации  

города Новочебоксарска  

Чувашской Республики                                                                                                        О. В. Чепрасова                                      

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

Чёваш Республикин 
+.н. Шупашкар хула 

администраций. 

ЙЫШЁНУ 

 

 

 

 
 

Администрация 
города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

      22.05.2019 № 856 

 

О внесении изменений в 

постановление администрации города 

Новочебоксарска Чувашской 

Республики от 30.03.2018 № 474 

 

В соответствии со статьей 39 Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации, 

статьей 50 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также принимая во внимание обращение 

отдела исполнения наказаний и применения иных мер уголовно-правового характера ФКУ УИИ 

УФСИН России от 23.01.2019 № 21/ТО/41/3-107, 25.01.2019 № 21/ТО/41/3-125, от 05.02.2019 № 

21/ТО/41/3-195, от 14.03.2019 № 21/ТО/41/1-656, руководствуясь статьей 43 Устава города 

Новочебоксарска Чувашской Республики, п о с т а н о в л я ю: 

1. Приложение № 1 «Перечень организаций, на которых отбываются наказания в виде 

исправительных работ», утвержденное постановлением администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 30.03.2018 № 474 «Об определении видов обязательных работ и 

организаций, на которых отбываются наказания в виде обязательных и исправительных работ в 

городе Новочебоксарске Чувашской Республики», дополнить строками 33-36 следующего 

содержания: 

 

33. ПАО «Химпром» по 

согласованию 

34. ООО «Столовая № 2» 1 

35. ООО «УК «Лента» 1 

36. ООО «ТриО» 1 

 

2. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики 

разместить настоящее постановление в средствах массовой информации и на официальном сайте 

города Новочебоксарска Чувашской Республики в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Управляющего делами 

администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики. 

 

 

Глава администрации 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики                                                           О.В. Чепрасова 

 

 

 

 

 



7 

 

Чёваш Республикин 
+.н. Шупашкар хула 

администраций. 

ЙЫШЁНУ 

 

 

 

 

Администрация 
города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

23.05.2019  № 857 
О внесении изменений в 

постановление администрации 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 

05.11.2014 №485 

  

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 

13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе», Законом Чувашской Республики от 18.10.2004 № 19 «Об 

организации местного самоуправления в Чувашской Республике», постановлением Кабинета 

Министров Чувашской Республики от 23.10.2013 №428 «Об утверждении Порядка предварительного 

согласования схемы размещения рекламных конструкций и вносимых в нее изменений и 

установлении предельного срока, на который могут заключаться договоры на установку и 

эксплуатацию рекламных конструкций», руководствуясь статьей 43 Устава города Новочебоксарска 

Чувашской Республики,  п о с т а н о в л я ю: 

1. Внести изменения в схему размещения рекламных конструкций на территории 

Новочебоксарского городского округа Чувашской Республики, утвержденную постановлением 

администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики от 05.11.2014 № 485 (с 

изменениями, внесенными постановлениями администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики от 17.12.2014 №552, от 14.12.2015 №1371, от 12.05.2016  №941, от 20.10.2016 №1805, от 

01.02.2017 №171, от 16.04.2018 №580), включив дополнительные участки размещения рекламных 

конструкций на территории Новочебоксарского городского округа №№ 134-136 и № 1э согласно 

приложению №1 к настоящему постановлению. 

2. Внести изменения в адресную программу схемы размещения рекламных конструкций на 

территории Новочебоксарского городского округа Чувашской Республики, утвержденную 

постановлением администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики от 05.11.2014 № 

485, включив позицию размещения рекламных конструкций №№ 134-136 и № 1э, согласно 

приложению № 2 к настоящему постановлению. 

 3. Сектору пресс - службы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики 

обеспечить опубликование настоящего постановления в печатных средствах массовой информации в 

порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов, 

разместить его на официальном сайте города Новочебоксарска в сети Интернет. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 

администрации по вопросам градостроительства, ЖКХ и инфраструктуры города Новочебоксарска 

Чувашской Республики. 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

Глава администрации 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики                                                                                                  О.В.Чепрасова 

 

 
С Приложениями к данному постановлению можно ознакомиться на официальном сайте города Новочебоксарска 

http://nowch.cap.ru.   

http://nowch.cap.ru/


8 

 

Чёваш Республикин 
+.н. Шупашкар хула 

администраций. 

ЙЫШЁНУ 

 

 

 

 

Администрация 
города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

       29.05.2019  № 891 
 
 
 

Об утверждении аукционной 

документации по проведению открытых 

аукционов на право заключения 

договоров на установку и эксплуатацию 

рекламной конструкции в городе 

Новочебоксарске  

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 

13.03.2006 N 38-ФЗ «О рекламе», решением Новочебоксарского городского Собрания депутатов от 

24.11.2016 № С 19-9 «Об утверждении размера платы за право размещения средств наружной 

рекламы и информации», решением Новочебоксарского городского Собрания депутатов от 

29.06.2017 N С 32-5 «Об определении формы торгов по продаже права на заключение договора на 

установку и эксплуатацию рекламных конструкций на земельном участке, здании или ином 

недвижимом имуществе, находящихся в муниципальной собственности города Новочебоксарск» 

постановляю: 

1. Утвердить аукционную документацию по проведению открытых аукционов на право 

заключения договоров на установку и эксплуатацию рекламной конструкции в городе 

Новочебоксарск (приложение 1). 

2. Признать утратившим силу постановление от 14.05.2018 № 767 «Об утверждении 

аукционной документации по проведению открытых аукционов на право заключения договоров на 

установку и эксплуатацию рекламной конструкции в городе Новочебоксарске». 

3. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики 

обеспечить опубликование настоящего постановления в печатных средствах массовой информации в 

порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов, и 

разместить его на официальном сайте города Новочебоксарска Чувашской Республики в сети 

Интернет. 

4. Контроль за выполнением постановления  возложить на заместителя главы 

администрации по вопросам градостроительства, ЖКХ и инфраструктуры. 

5. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования. 
 

 

 

Глава администрации 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

  

 

          О.В.Чепрасова                       

 
С Приложениями к данному постановлению можно ознакомиться на официальном сайте города Новочебоксарска 

http://nowch.cap.ru.   
 

 

 

garantf1://86367.0/
garantf1://12045525.0/
garantf1://17543940.0/
garantf1://17543940.0/
http://nowch.cap.ru/


9 

 

                                    
Чёваш Республикин 
+.н. Шупашкар хула 

администраций. 
 

ЙЫШЁНУ 

 

 

 

 

 
Администрация 

 города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

                                                              06.05.2019 № 714 

 

Об утверждении муниципальной 

программы «Развитие транспортной 

системы города Новочебоксарска»  

 

 В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2001 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», с Федеральным законом от 8 

ноября 2007 г. № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской 

Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», со 

статьей 179 «Бюджетного кодекса Российской Федерации» от 31 июля 1998 года № 145-ФЗ, 

руководствуясь статьей 43 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, п о с т а н о в л я 

ю: 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие транспортной системы 

города Новочебоксарска» (далее — муниципальная программа). 

2. Утвердить ответственным исполнителем муниципальной программы Управление городского 

хозяйства администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики. 

3. Финансовому отделу администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики при 

формировании проекта бюджета города Новочебоксарска на очередной финансовый год и плановый 

период предусматривать бюджетные ассигнования на реализацию муниципальной программы. 

4. Признать утратившими силу постановление администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 27.12.2013 г. № 620 «Об утверждении муниципальной программы города 

Новочебоксарска «Развитие транспортной системы города Новочебоксарска» на       2014-2020 

годы», постановление администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики от 02.12.2016 

№ 2060 «О внесении изменения в постановление администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 27.12.2013 г. № 620 «Об утверждении муниципальной программы 

«Развитие транспортной системы города Новочебоксарска» на 2014-2020 годы». 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и 

распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2019 года. 

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить заместителя главы 

администрации по вопросам градостроительства, ЖКХ и инфраструктуры города Новочебоксарска 

Чувашской Республики. 

 

 

 

Глава администрации  

города Новочебоксарска  

Чувашской Республики                                                                                                     О.В. Чепрасова 

 

 

 

 

 

 

 

garantf1://12012604.179/
garantf1://17508310.43/
garantf1://26498633.0/


10 

 

УТВЕРЖДЕНА 

 постановлением администрации  

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

от 06.05.2019 № 714 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА  

«РАЗВИТИЕ ТРАНСПОРТНОЙ СИСТЕМЫ  

ГОРОДА НОВОЧЕБОКСАРСКА» 

 

Ответственный исполнитель: Управление городского хозяйства администрации 

города Новочебоксарска Чувашской Республики 

Дата составления проекта Муниципальной 

программы: 

1 декабря 2018 года 

Непосредственный исполнитель 

Муниципальной программы: 

Начальник Управления городского хозяйства 

администрации Новочебоксарска Чувашской 

Республики 

тел. 74-03-56, e-mail: nowch-tb@cap.ru 

 

 

И.о. начальника Управления городского 

хозяйства администрации города 

Новочебоксарска  

Чувашской Республики А.В. Ширшов 

 
 

Паспорт 

Муниципальной программы  

«Развитие транспортной системы города Новочебоксарска Чувашской Республики» 

 

Ответственный исполнитель 

муниципальной программы 

- Управление городского хозяйства администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

Участники муниципальной 

программы 

- Соисполнители, муниципальные казенные, бюджетные и автономные 

учреждения города Новочебоксарска Чувашской Республики 

Подпрограммы муниципальной 

программы 

- «Безопасные и качественные автомобильные дороги»; 

«Пассажирский транспорт»; 

«Повышение безопасности дорожного движения»; 

«Расширение использования природного газа в качестве моторного 

топлива»; 

«Обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие 

транспортной системы города Новочебоксарска» 

Цели муниципальной программы - увеличение доли автомобильных дорог общего пользования города 

Новочебоксарска, соответствующих нормативным требованиям, в их 

общей протяженности не менее чем до 50% (относительно их 

протяженности по состоянию на 31 декабря 2017 г.);                                    

снижение доли автомобильных дорог общего пользования города 

Новочебоксарска, работающих в режиме перегрузки, в их общей 

протяженности на 10% по сравнению с 2017 годом;  

снижение количества мест концентрации дорожно-транспортных 

происшествий (аварийно-опасных участков) на дорожной сети в два раза 

по сравнению с 2017 годом;                                                           

доведение в городских агломерациях доли автомобильных дорог, 

соответствующих нормативным требованиям, в их общей протяженности 

до 85 процентов; 

увеличение доли автомобильных дорог общего пользования местного 

значения, соответствующих нормативным требованиям, в их общей 

протяженности;                                    

mailto:nowch-tb@cap.ru


11 

 

повышение эффективности транспортного обслуживания населения; 

снижение смертности от дорожно-транспортных происшествий и 

количества дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими; 

расширение потребления на автомобильном транспорте 

компримированного природного газа в качестве моторного топлива 

Задачи муниципальной программы - обеспечение функционирования сети автомобильных дорог общего 

пользования регионального, межмуниципального и местного значения; 

организация работ по обеспечению функционирования сети 

автомобильных дорог общего пользования в городе Новочебоксарске; 

повышение надежности и доступности услуг пассажирского транспорта 

для всех слоев населения в городе Новочебоксарске; 

обеспечение перевозок пассажиров по муниципальным маршрутам 

регулярных перевозок; 

создание системы пропаганды с целью формирования негативного 

отношения к правонарушениям в сфере дорожного движения; 

формирование у детей навыков безопасного поведения на дорогах; 

повышение безопасного поведения участников дорожного движения;  

развитие современной системы оказания помощи пострадавшим в 

дорожно-транспортных происшествиях; 

модернизация материально-технической базы парка автомобильного 

транспорта и создание условий для использования природного газа в 

качестве моторного топлива; 

развитие сети инфраструктуры, обеспечивающей работу транспортных 

средств на природном газе; 

замещение бензина и дизельного топлива, используемого транспортными 

средствами в качестве моторного топлива, природным газом; 

Целевые индикаторы и показатели 

муниципальной программы 

- достижение к 2036 году следующих показателей: 

уменьшение доли протяженности автомобильных дорог общего 

пользования местного значения, не отвечающих нормативным 

требованиям; 

уменьшение доли дорожно-транспортных происшествий, совершению 

которых сопутствовали неудовлетворительные дорожные условия; 

модернизация материально-технической базы парка автомобильного 

транспорта и создание условий для использования природного газа в 

качестве моторного топлива; 

объемы ввода в эксплуатацию автомобильных дорог общего пользования 

местного значения в границах городского округа, в результате 

строительства или реконструкции – 2,5 км/год; 

капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных 

домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов 

населенных пунктов – 28/15142,4 шт./кв.м; 

количество перевезенных транспортом общего пользования пассажиров – 8 

млн. человек в год; 

4 погибших на 100 тыс. населения; 

численность парка транспортных средств, работающих на 

компримированном природном газе, – 57 единиц.  

Срок и этапы реализации 

муниципальной программы 

- 2019 - 2035 годы: 

1 этап – 2019 - 2025 годы; 

2 этап – 2026 - 2030 годы; 

3 этап – 2031 - 2035 годы 

Объемы финансирования 

муниципальной программы с 

разбивкой по годам реализации 

- общий объем финансирования муниципальной программы составит 2 844 

339,8 тыс. рублей, в том числе: 

1 этап в 2019 - 2025 годах – 1 656 117,5 тыс. рублей, из них: 

в 2019 году – 259 376,200 тыс. рублей; 

в 2020 году – 231 617,80 тыс. рублей; 

в 2021 году – 233 024,70 тыс. рублей; 

в 2022 году – 233 024,70 тыс. рублей; 

в 2023 году – 233 024,70 тыс. рублей; 

в 2024 году – 233 024,70 тыс. рублей; 



12 

 

в 2025 году – 233 024,70 тыс. рублей; 

2 этап в 2026 - 2030 годах – 660 123,5 тыс. рублей; 

3 этап в 2031 - 2035 годах – 528 098,8 тыс. рублей; 

 

из них средства: 

 

федерального бюджета – 6765400,0 тыс. рублей (10,1 процента), в том 

числе: 

1 этап в 2019 - 2025 годах – 6765400,0 тыс. рублей, из них: 

в 2019 году – 50 747,5 тыс. рублей; 

в 2020 году – 50 747,5 тыс. рублей; 

в 2021 году – 50 747,5 тыс. рублей; 

в 2022 году – 50 747,5 тыс. рублей; 

в 2023 году – 50 747,5 тыс. рублей; 

в 2024 году – 50 747,5 тыс. рублей; 

в 2025 году – 0,0 тыс. рублей; 

2 этап в 2026 - 2030 годах – 0,0 тыс. рублей; 

3 этап в 2031 - 2035 годах – 0,0 тыс. рублей; 

 

республиканского бюджета Чувашской Республики – 1183397,6 тыс. 

рублей, в том числе: 

1 этап в 2019 - 2025 годах – 654 449,6 тыс. рублей, из них: 

в 2019 году – 93 492,8 тыс. рублей; 

в 2020 году – 93 492,8 тыс. рублей; 

в 2021 году – 93 492,8 тыс. рублей; 

в 2022 году – 93 492,8 тыс. рублей; 

в 2023 году – 93 492,8 тыс. рублей; 

в 2024 году – 93 492,8 тыс. рублей; 

в 2025 году – 93 492,8 тыс. рублей; 

2 этап в 2026 - 2030 годах – 264 474,0 тыс. рублей; 

3 этап в 2031 - 2035 годах – 264 474,0 тыс. рублей; 

 

бюджета города Новочебоксарска – 1933 944,4 тыс. рублей, в том числе: 

1 этап в 2019 - 2025 годах – 792 212,4 тыс. рублей, из них: 

в 2019 году – 114 173,2 тыс. рублей; 

в 2020 году – 114 173,2 тыс. рублей; 

в 2021 году – 114 173,2 тыс. рублей; 

в 2022 году – 114 173,2 тыс. рублей; 

в 2023 году – 114 173,2 тыс. рублей; 

в 2024 году – 114 173,2 тыс. рублей; 

в 2025 году – 114 173,2 тыс. рублей; 

2 этап в 2026 - 2030 годах – 570 866,0 тыс. рублей; 

3 этап в 2031 - 2035 годах – 570 866,0 тыс. рублей; 

 

внебюджетных источников –0,0 тыс. рублей, в том числе: 

1 этап в 2019 - 2025 годах –0,0 тыс. рублей, из них: 

в 2019 году –0,0 тыс. рублей; 

в 2020 году –0,0 тыс. рублей; 

в 2021 году –0,0 тыс. рублей; 

в 2022 году –0,0 тыс. рублей; 

в 2023 году –0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году –0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году –0,0 тыс. рублей; 

2 этап в 2026 - 2030 годах –0,0 тыс. рублей; 

3 этап в 2031 - 2035 годах –0,0 тыс. рублей. 

Объемы и источники финансирования муниципальной программы 

уточняются при формировании бюджета города Новочебоксарска на 

очередной финансовый год и плановый период. 

Ожидаемые результаты реализации 

муниципальной программы 

- повышение конкурентоспособности, обеспечение экономического роста 

дорожного хозяйства; 

развитие условий применения прогрессивных технологий, материалов, 

конструкций, машин и механизмов на объектах строительства, ремонта и 



13 

 

содержания автомобильных дорог; 

повышение надежности и доступности услуг пассажирского транспорта 

для всех слоев населения города Новочебоксарска; 

обновление и пополнение парка подвижного состава пассажирского 

транспорта; 

создание дополнительных рабочих мест в других сопутствующих сферах 

экономики и сфере услуг; 

создание конкурентной среды, стимулирующей развитие малого и 

среднего предпринимательства и привлечение внебюджетных инвестиций 

в развитие транспортной инфраструктуры; 

повышение уровня безопасности на транспорте; 

прирост протяженности автомобильных дорог общего пользования 

местного значения, отвечающих нормативным требованиям, к общей 

протяженности автомобильных дорог общего пользования местного 

значения; 

повышение уровня безопасности дорожного движения и эффективности 

управления транспортными потоками. 

 

Раздел I. Приоритеты политики  

в сфере реализации муниципальной программы, цели, задачи, описание сроков и этапов реализации муниципальной 

программы 

 

Приоритеты политики в сфере дорожного хозяйства и транспортного комплекса определены Стратегией 

национальной безопасности Российской Федерации, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 31 

декабря 2015 г. № 683, Национальными целями и стратегическими задачами развития Российской Федерации на период 

до 2024 года, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 г. № 204, Стратегией социально-

экономического развития Чувашской Республики до 2035 года, утвержденной постановлением Кабинета Министров  

Чувашской Республики от 28 июня 2018 г. № 254, в ежегодных посланиях Главы Чувашской Республики 

Государственному Совету Чувашской Республики. 

Муниципальная программа «Развитие транспортной системы города Новочебоксарска» (далее - Муниципальная 

программа) направлена на достижение следующих целей: 

увеличение доли автомобильных дорог общего пользования местного значения, соответствующих нормативным 

требованиям, в их общей протяженности, (относительно их протяженности по состоянию на 31 декабря 2017 г.);                                    

 снижение количества мест концентрации дорожно-транспортных происшествий (аварийно-опасных участков) на 

дорожной сети в два раза по сравнению с 2017 годом;                                                           

доведение в городских агломерациях доли автомобильных дорог, соответствующих нормативным требованиям, в 

их общей протяженности до 85 процентов; 

снижение доли автомобильных дорог общего пользования местного значения, работающих в режиме перегрузки, в 

их общей протяженности;  

повышение эффективности транспортного обслуживания населения; 

сокращение смертности от дорожно-транспортных происшествий и количества дорожно-транспортных 

происшествий с пострадавшими; 

расширение потребления на автомобильном транспорте компримированного природного газа в качестве моторного 

топлива. 

Для достижения поставленных целей необходимо решение следующих задач: 

обеспечение функционирования сети автомобильных дорог общего пользования регионального, 

межмуниципального и местного значения; 

организация работ по обеспечению функционирования сети автомобильных дорог общего пользования местного 

значения; 

повышение надежности и доступности услуг пассажирского транспорта для всех слоев населения города 

Новочебоксарска; 

создание системы пропаганды с целью формирования негативного отношения к правонарушениям в сфере 

дорожного движения; 

формирование у детей навыков безопасного поведения на дорогах; 

повышение безопасного поведения участников дорожного движения;  

развитие современной системы оказания помощи пострадавшим в дорожно-транспортных происшествиях; 

развитие сети инфраструктуры, обеспечивающей работу транспортных средств на природном газе. 

Муниципальная программа будет реализовываться в 2019 - 2035 годах в три этапа: 

1 этап – 2019 - 2025 годы; 

2 этап – 2026 - 2030 годы; 

3 этап – 2031 - 2035 годы. 

Сведения о целевых индикаторах и показателях муниицпальной программы, подпрограмм Муниципальной 

программы и их значениях приведены в приложении № 1 к настоящей Муниципальной программе. 

consultantplus://offline/ref=99306EFB6D1C095A8B3032AF900EBCB53BDADDCCE0545F3BF2DAD9E4937F698F7E2EEE02370358FBB48025N6mBF
consultantplus://offline/ref=99306EFB6D1C095A8B3032AF900EBCB53BDADDCCEC545A33F8DAD9E4937F698FN7mEF
consultantplus://offline/ref=99306EFB6D1C095A8B3032AF900EBCB53BDADDCCE9535834F4D384EE9B26658D7921B115304A54FAB480266FNFm4F


14 

 

Перечень целевых индикаторов и показателей носит открытый характер и предусматривает возможность 

корректировки в случае потери информативности целевого индикатора и показателя (достижения максимального 

значения) и изменения приоритетов государственной политики в рассматриваемой сфере. 

 

 

Раздел II. Обобщенная характеристика основных мероприятий  

подпрограмм государственной программы  

 

Выстроенная в рамках настоящей Муниципальной программы система целевых ориентиров (цели, задачи, 

ожидаемые результаты) представляет собой четкую согласованную структуру, посредством которой установлена 

прозрачная и понятная связь реализации отдельных мероприятий с достижением конкретных целей на всех уровнях 

Муниципальной программы. 

Задачи Муниципальной программы будут решаться в рамках пяти подпрограмм. 

Подпрограмма «Безопасные и качественные автомобильные дороги» объединяет три основных мероприятия. 

Основное мероприятие 1 «Реализация Программы комплексного развития объединенной дорожной сети» 

предусматривает реализацию следующих мероприятий: 

Мероприятие 1.1. Капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного 

значения. 

Мероприятие 1.2. Проектирование, строительство и реконструкция автомобильных дорог общего пользования 

местного значения. 

Мероприятие 1.3. Внедрение автоматических пунктов весового и габаритного контроля на автомобильных дорогах 

общего пользования местного значения. 

Мероприятие 1.4. Внедрение камер фотовидеофиксации нарушений правил дорожного движения. 

Мероприятие 1.5. Реализация мероприятий комплексного развития транспортной инфраструктуры Чебоксарской 

агломерации. 

 

Основное мероприятие 2 «Создание условий для реализации подпрограммы в сфере дорожного хозяйства» 

предусматривает реализацию мероприятия: 

Мероприятие 2.1. Обеспечение деятельности учреждений, реализующих мероприятия по содержанию и 

управлению дорожным хозяйством. 

 

Основное мероприятие 3 «Мероприятия, реализуемые с привлечением межбюджетных трансфертов бюджетам 

другого уровня» предусматривает реализацию следующих мероприятий: 

Мероприятие 3.1. Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в 

границах городского округа. 

Мероприятие 3.2. Капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к 

дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов. 

Мероприятие 3.3. Строительство и реконструкция автомобильных дорог общего пользования местного значения в 

границах городского округа. 

 

Подпрограмма «Пассажирский транспорт» объединяет мероприятия: 

Основное мероприятие 1 «Развитие автомобильного и городского электрического транспорта» предусматривает 

реализацию следующих мероприятий: 

Мероприятие 1.1. Возмещение потерь в доходах транспортных организаций в связи с обеспечением бесплатного 

проезда отдельных категорий граждан по решениям Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской 

Республики. 

Мероприятие 1.2. Организация перевозок пассажиров по муниципальным маршрутам. 

Мероприятие 1.3. Обновление подвижного состава городского наземного электрического транспорта, а также 

замена контактной сети обеспечивающей бесперебойное и безопасное передвижение городского наземного 

электрического транспорта. 

 

Подпрограмма «Повышение безопасности дорожного движения» включает в себя основное мероприятие: 

Основное мероприятие 1 «Реализация мероприятий, направленных на обеспечение безопасности дорожного 

движения» предусматривает осуществление следующих мероприятий: 

Мероприятие 1.1. Обеспечение безопасного участия детей в дорожном движении. 

Мероприятие 1.2. Проведение информационно-пропагандисткой работы по безопасности дорожного движения и 

культуры поведения участников дорожного движения. 

Мероприятие 1.3. Обустройство и совершенствование опасных участков уличной-дорожной сети города 

Новочебоксарска. 

 

Подпрограмма «Расширение использования природного газа в качестве моторного топлива» объединяет три 

основных мероприятия: 

Основное мероприятие 1 Обновление подвижного состава общественного пассажирского транспорта и транспорта 

дорожно-коммунальных служб, работающего на компримированном природном газе. 



15 

 

Основное мероприятие 2 Использование газомоторного топлива. 

 

Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие транспортной системы города 

Новочебоксарска» включает в себя основное мероприятие: 

Основное мероприятие 1 «Общепрограммные расходы». 

 

 

Раздел III. Обоснование объема финансовых ресурсов,  

необходимых для реализации муниципальной программы (с расшифровкой по источникам финансирования, по этапам и 

годам реализации муниципальной программы) 

 

Расходы Муниципальной программы формируются за счет средств федерального бюджета, республиканского 

бюджета Чувашской Республики, бюджета города Новочебоксарска и средств внебюджетных источников. 

Средства бюджета города Новочебоксарска и внебюджетные источники, предусмотренные к привлечению в 

рамках Муниципальной программы, являются источниками финансирования соответствующих подпрограмм, 

включенных в Муниципальную программу. 

Общий объем финансирования Муниципальной программы в 2019 – 2035 годах составляет 2 844 339,8 тыс. рублей, 

в том числе средства: 

федерального бюджета – 676 540,0 тыс. рублей; 

республиканского бюджета Чувашской Республики – 1 183 397,6 тыс. рублей; 

бюджета города Новочебоксарска – 1 933 944,4 тыс. рублей; 

внебюджетных источников – 0,0 тыс. рублей. 

Прогнозируемый объем финансирования Муниципальной программы на 1 этапе в 2019 - 2025 годах составит 

1 656 117,5 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году – 259 376,200 тыс. рублей; 

в 2020 году – 231 617,80 тыс. рублей; 

в 2021 году – 233 024,70 тыс. рублей; 

в 2022 году – 233 024,70 тыс. рублей; 

в 2023 году – 233 024,70 тыс. рублей; 

в 2024 году – 233 024,70 тыс. рублей; 

в 2025 году – 233 024,70 тыс. рублей; 

2 этап в 2026 - 2030 годах – 660 123,5 тыс. рублей; 

3 этап в 2031 - 2035 годах – 528 098,8 тыс. рублей; 

 

из них средства: 

федерального бюджета – 676540,0 тыс. рублей (10,1 процента), в том числе: 

1 этап в 2019 - 2025 годах – 676540,0 тыс. рублей, из них: 

в 2019 году – 50 747,5 тыс. рублей; 

в 2020 году – 50 747,5 тыс. рублей; 

в 2021 году – 50 747,5 тыс. рублей; 

в 2022 году – 50 747,5 тыс. рублей; 

в 2023 году – 50 747,5 тыс. рублей; 

в 2024 году – 50 747,5 тыс. рублей; 

в 2025 году – 0,0 тыс. рублей; 

2 этап в 2026 - 2030 годах – 0,0 тыс. рублей; 

3 этап в 2031 - 2035 годах – 0,0 тыс. рублей; 

 

республиканского бюджета Чувашской Республики – 1183397,6 тыс. рублей, в том числе: 

1 этап в 2019 - 2025 годах – 654 449,6 тыс. рублей, из них: 

в 2019 году – 93 492,8 тыс. рублей; 

в 2020 году – 93 492,8 тыс. рублей; 

в 2021 году – 93 492,8 тыс. рублей; 

в 2022 году – 93 492,8 тыс. рублей; 

в 2023 году – 93 492,8 тыс. рублей; 

в 2024 году – 93 492,8 тыс. рублей; 

в 2025 году – 93 492,8 тыс. рублей; 

2 этап в 2026 - 2030 годах – 264 474,0 тыс. рублей; 

3 этап в 2031 - 2035 годах – 264 474,0 тыс. рублей; 

 

бюджета города Новочебоксарска – 1 933 944,4 тыс. рублей, из них: 

в 2019 году – 114 173,2 тыс. рублей; 

в 2020 году – 114 173,2 тыс. рублей; 

в 2021 году – 114 173,2 тыс. рублей; 

в 2022 году – 114 173,2 тыс. рублей; 



16 

 

в 2023 году – 114 173,2 тыс. рублей; 

в 2024 году – 114 173,2 тыс. рублей; 

в 2025 году – 114 173,2 тыс. рублей; 

2 этап в 2026 - 2030 годах – 570 866,0 тыс. рублей; 

3 этап в 2031 - 2035 годах – 570 866,0 тыс. рублей; 

На 2 этапе в 2026 - 2030 годах объем финансирования Муниципальной программы составит 660 123,5 тыс. рублей, 

в том числе: 

из них средства: 

республиканского бюджета Чувашской Республики – 264 474,0 тыс. рублей  

бюджета города Новочебоксарска – 570 866,0 тыс. рублей, 

внебюджетных источников –0,0 тыс. рублей. 

На 3 этапе в 2031 - 2035 годах объем финансирования Муниципальной программы составит 15905342,5 тыс. 

рублей, в том числе: 

из них средства: 

республиканского бюджета Чувашской Республики – 14877302,5 тыс. рублей (93,5 процента), 

бюджета города Новочебоксарска – 699040,0 тыс. рублей (4,4 процента), 

внебюджетных источников – 329000,0 тыс. рублей (2,1 процента). 

Объемы финансирования Муниципальной программы подлежат ежегодному уточнению исходя из реальных 

возможностей бюджетов всех уровней. 

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов за счет всех источников финансирования 

реализации Муниципальной программы приведены в приложении № 2 к настоящей Муниципальной программе. 

В Муниципальную программу включены подпрограммы, реализуемые в рамках Муниципальной программы, согласно 

приложениям № 3 - 6 к настоящей Муниципальной программе 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=231BAEA7399E9195E33CE576BCEA2857CF24333717F10476DB0625FA55F6258110A2AD07F775C74CB06DDFB1V7jBH
consultantplus://offline/ref=231BAEA7399E9195E33CE576BCEA2857CF24333717F10476DB0625FA55F6258110A2AD07F775C74CB06EDEB1V7j3H


17 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Подписано в печать 01.06.2019 

Выпущено в свет 01.06.2019 

Тираж 100 экз. Заказ № 639 

Распространяется бесплатно 

 

 

Отпечатано в типографии «Принт» 

 

Адрес типографии: 

429950, г. Новочебоксарск, ул. Промышленная, 41/2 

тел. (8352) 74-08-88 

факс: (8352) 74-08-88 

e.mail: of-poligraf@mail.ru 

www.21-print.ru  

 

 

 


